Проект
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________2014 года № ______

Великий  Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в областной закон
«О профилактике правонарушений в Новгородской области»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О профилактике правонарушений в Новгородской области».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Заместитель начальника управления Правительства Новгородской области по взаимодействию
с административными органами

	[bookmark: _GoBack]Л.П. Смирнова

	(подпись)

Заместитель Губернатора
Новгородской области                                                              И.В. Верходанов

Председатель комитета правового
обеспечения Правительства
Новгородской области                                                                     М.В. Котова

Руководитель департамента финансов
Новгородской области                                                                Е.В. Солдатова

Проект
Внесен Губернатором
Новгородской области
Митиным С.Г.

Новгородская область

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О профилактике правонарушений в Новгородской области»
Принят Новгородской областной Думой
_____________________________

Статья 1

Внести в областной закон от 12.07.2007 № 138-ОЗ  «О профилактике правонарушений в Новгородской области» (газета "Новгородские ведомости" 20.07.2007)  следующие изменения:
1) статью 5 изложить в следующей редакции:
 «Статья 5. Государственная программа Новгородской области (подпрограмма государственной программы Новгородской области) по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности

Государственная программа Новгородской области (подпрограммы государственной программы Новгородской области) по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности утверждается Правительством Новгородской области.»;
2) в статье 7:
а) в наименовании слова «Полномочия Администрации области» заменить словами «Полномочия Правительства Новгородской области»;
б) в части 1 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Новгородской области»;
в) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:
«утверждает государственную программу Новгородской области (подпрограмму государственной программы Новгородской области) по профилактике правонарушений;»;
г) в части 2 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Новгородской области», слово «ею» словом «им» соответственно;
3) в статье 8:
а) слова «…от 01.12.2004 №336-ОЗ…» заменить словами «…от 04.03.2014 №494-ОЗ…»;
4) в статье 9:
а) в пункте «е» части 1 слова «…образовательных учреждениях» заменить словами «…образовательных организациях»;
б) в части 4 слова «учреждения здравоохранения» заменить словами «медицинские организации»;
    в) в пункте 5 слова «образовательные учреждения» заменить словами «образовательные организации»;
    г) в пункте «б» части 5 слова «начального профессионального образования» заменить словами «среднего профессионального образования»;
д) в пункте «в» части 5  слова «начального профессионального образования» заменить словами «среднего профессионального образования», исключить слово «(полного)»;
5) в статье 12:
а) в части 2 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Новгородской области»;
б) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«разрабатывает и утверждает государственную программу Новгородской области (подпрограмму государственной программы Новгородской области) по противодействию наркомании и зависимости от других психоактивных веществ;
6) в статье 13:
а) пункт 1 части 2 исключить;
7) статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

1.  В систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних входят комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органы управления социальной защитой населения, федеральные органы государственной власти и органы государственной власти Новгородской области, осуществляющие государственное управление в сфере образования, и органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, органы опеки и попечительства, органы по делам молодежи, органы управления здравоохранением, органы службы занятости, органы внутренних дел, органы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждения уголовно-исполнительной системы (следственные изоляторы, воспитательные колонии и уголовно-исполнительные инспекции).

2. Основными задачами деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних являются:
предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;
обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;
выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.

3. Деятельность по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних основывается на принципах законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности полученной информации, государственной поддержки деятельности органов местного самоуправления и общественных объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области							С.Г. Митин

6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О профилактике правонарушений в Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О профилактике правонарушений в Новгородской области» вносится в связи с вступлением в силу областного закона от 11.02.2013 № 210-ОЗ «О Правительстве Новгородской области» и областного закона от 01.04.2013 № 241-ОЗ «О системе органов исполнительной власти Новгородской области»,                       в соответствии с которыми с 1 мая 2013 года высшим исполнительным органом государственной власти Новгородской области является Правительство Новгородской области, в связи с чем проектом предлагается заменить по тексту слова «Администрация области» словами «Правительство Новгородской области», слова «Губернатор области» словами «Губернатор Новгородской области».
В связи с внесением изменений в статью 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации субъектами Российской Федерации утверждаются государственные программы субъектов Российской Федерации, в составе которых могут быть подпрограммы. Постановлением Правительства Новгородской области от 17.10.2013 № 270 утверждена государственная программа Новгородской области «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Новгородской области на 2014-2016 годы», в рамках которой предусмотрена подпрограмма «Профилактика правонарушений в Новгородской области».
Проектом областного закона предлагается привести областной закон «О профилактике правонарушений в Новгородской области» в соответствие с федеральным и областным законодательством в части изменения наименования упомянутых программ, а именно заменить слова «целевые программы по профилактике правонарушений» на «государственная программа Новгородской области (подпрограмма государственной программы Новгородской области) профилактика правонарушений».
Принятие данного областного закона не повлечет дополнительного финансирования из средств областного бюджета, а также не потребует признания утратившими силу нормативных правовых актов области, их приостановления, внесения в них дополнений либо принятия иных нормативных правовых актов области.
Проект областного закона переработан в соответствии с  информацией комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области.
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Заместитель начальника управления
Правительства Новгородской области
по взаимодействию
с административными органами					Л.П. Смирнова

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона
«О внесении изменений в областной закон
«О профилактике правонарушений в Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О профилактике правонарушений в Новгородской области» не требует дополнительного финансирования из средств областного бюджета.

Начальник управления
Правительства Новгородской области
по взаимодействию
с административными органами					С.Н. Очередько

Перечень нормативных правовых актов Новгородской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию
в связи с принятием областного закона
«О внесении изменений в областной закон
«О профилактике правонарушений в Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О профилактике правонарушений в Новгородской области» не потребует признания утратившими силу нормативных правовых актов области, их приостановления, внесения в них дополнений либо принятия иных нормативных правовых актов области.

Начальник управления
Правительства Новгородской области
по взаимодействию
с административными органами					С.Н. Очередько